Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

**Kvalita života pacientů po řádném ukončení
substituční léčby metadonem v Centru substituční
léčby Apolinář**

Bakalářská práce

Autor: Andrea Sudíková, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Hubertová

Katedra sociální pedagogiky

Obor: pastorační a sociální práce

Studijní program: B7508 – sociální práce

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Kvalita života pacientů po řádném ukončení substituční léčby metadonem v Centru substituční léčby Apolinář vypracovala samostatně a veškeré použité prameny jsem uvedla a citovala.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 14. června 2010

Andrea Sudíková

.....

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM:

Sudíková, Andrea. *Kvalita života pacientů po řádném ukončení substituční léčby metadonem v Centru substituční léčby Apolinář*, Praha: Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lucie Hubertová. 2010

ABSTRAKT:

Cíl práce: Zmapování kvality života pacientů, kteří řádně ukončili substituční léčbu metadonem v Centru substituční léčby Apolinář při Oddělení pro léčbu závislostí Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Téma práce bylo zvoleno na základě zjištění naprosté absence výzkumů na téma kvality života u pacientů, kteří řádně ukončili metadonovou substituci v České republice. V teoretické práci je popsána substituční léčba a pojem kvality života. Praktická část se věnuje analýze získaných dat v kvalitativním výzkumu pomocí rozhovorů.

Metody: Pro výběr souboru byl použit seznam pacientů z dostupné databáze Centra substituční léčby Apolinář. Kritérii bylo řádné ukončení léčby, uplynutí doby minimálně jednoho roku od jejího ukončení a také fakt, že pacient není aktuálně v substituční léčbě. Bývalí pacienti byli telefonicky osloveni na základě dostupných kontaktních údajů ve zdravotní dokumentaci a s využitím metody sněhové koule. S těmi, které se nakontaktovat podařilo, jsem získávala data v osobních rozhovorech s vlastní strukturou, která byla inspirována oblastmi života ze standardizovaných dotazníků WHOQOL a SQUALA.

Konečný výzkumný soubor tvořilo 9 respondentů (3 muži a 6 žen).

Výsledky: Kvalita života respondentů se ukázala jako dobrá. Ve velké míře nacházejí adekvátní uplatnění v životě a jen v jednom případě byla projevena životní nespokojenost. V oblasti tělesného zdraví neměli respondenti subjektivně výrazné potíže, ale v oblasti duševního zdraví se prokázal vyšší podíl výkyvů nálad a ambivalentních postojů k sobě samým. Respondenti si ve většině případů uměli uspořádat volný čas, projevovali spokojenost s bydlením i se svými sociálními vztahy. Nikdo po léčbě neužil opiát a u žádného se neprokázalo rizikové užívání alkoholu.

Klíčová slova: substituční léčba, metadon, kvalita života

ABSTRACT:

Aim of the Bachelor thesis:

To map the quality of life of patients who successfully completed methadone maintenance treatment program in Apolinar methadone maintenance treatment center.

The topic of this thesis was chosen because so far there has been no research work concerning the quality of life of patients who successfully completed a methadone maintenance treatment program in the Czech Republic. The theoretical part of this thesis describes the principles of substitution therapy and the term quality of life. The aim of the second part is to analyze data which were gained from interviews with the qualitative research method.

Methods: List of patients suitable for this study was drawn up from the database of Apolinar methadone maintenance treatment center. The criteria were: the successful completion of substitution therapy at least one year ago, and the fact that the patient is not currently undergoing substitution therapy. Using this database along with the 'snowball' method former patients were found and those who agreed with the taking part in the research were interviewed according to the standardized questionnaires of WHOQOL and SQUALA.

The final group counted 9 respondents (3 men and 6 women).

Results: The results showed that the respondents' QOL is good. Most respondents have found adequate position in life and are able to arrange for the good living conditions. Only one respondent spoke about dissatisfaction of life. Their physical health was without substantial difficulties, but their psychological health was subject to greater share of mood swings and ambivalent attitude to himself/herself. Most respondents were able to fill their free time with meaningful activities. They were satisfied with their housing and with their social relationships. None of them took opiates after the completion of methadone maintenance treatment and also none of them showed risk drinking of alcohol.

Key words: methadone maintenance treatment, quality of life

Poděkování

Děkuji vedoucí své práce Mgr. Lucii Hubertové za trpělivý a vstřícný přístup, MUDr. Janu Bečkovi za čas, ochotu a cenné připomínky, prim. MUDr. Petru Popovovi za poskytnutý prostor pro výzkum, MUDr. Dušanovi Randákovi za odbornou konzultaci, Ing. Janu Smolíkovi za nepostradatelnou technickou podporu a Mgr. Lence Šťastné z Centra Adiktologie za vstřícnost a pomoc při orientaci v tématu kvality života. A také kolegyním z Centra substituční léčby i rodině za podporu a trpělivost.

OBSAH

ÚVOD..... 8
1. METADONOVÁ SUBSTITUČNÍ LÉČBA..... 9
1. 1 Závislost na opiátech – definice a charakteristika 9
1. 2 Poruchy způsobené užíváním opioidů 10
1. 2. 1 Psychické/behaviorální 10
1. 2. 2 Somatické..... 10
1. 2. 2. 1 Akutní somatické 10
1. 2. 2. 2 Chronické somatické..... 11
1. 3. Léčba závislosti na opiátech 11
1. 3. 1 Definice opiátové substituční léčby 12
1. 3. 2 Substituční látka užívaná k substituční léčbě závislosti na opiátech..... 12
1. 3. 3 Cíle substituční léčby..... 13
1. 3. 4 Základní principy substituce..... 13
1. 3. 5. Typy substituční léčby 14
1. 3. 6 Délka substituční léčby 15
1. 3. 7 Indikace k substituční léčbě 15
1. 3. 7. 1 Kontraindikace substituční léčby..... 16
1. 3. 7. 2 Vstupní vyšetření 16
1. 3. 8 Terapie 17
1. 3. 8. 1 Nastavení optimální dávky substituční látky 17
1. 3. 8. 2 Nefarmakologické složky substituční léčby 18
1. 3. 8. 3 Průběžné hodnocení pacienta..... 18
1. 3. 9 Zneužívání substituce 18
1. 4 Něco z historie metadonové substituce..... 19
1. 5 Substituce opiátů v ČR 19
1. 6 Centrum substituční léčby Apolinář 21
1. 6. 1 Personální zajištění 22
1. 6. 2 Kapacita 22
1. 6. 3 Průběh léčby v Centru substituční léčby Apolinář 22
2. KVALITA ŽIVOTA..... 25
2. 1 Definice a vymezení pojmu kvality života 25
2. 1. 1 Well – being..... 26

2. 2 Oblasti kvality života 27
2. 3 Nástroje k měření QOL..... 28
2. 3. 1 Dotazník SQUALA..... 28
2. 3. 2. Dotazník WHOQOL 29
2. 4 Kvalita života uživatelů návykových látek..... 30
2. 4. 1 Kvalita života uživatelů substituce 30
3. VÝZKUM..... 31
3. 1 Úvod..... 31
3. 2 Cíl práce..... 31
3. 3 Výzkumné předpoklady 31
3. 4 Realizace práce 32
3. 4. 1 Harmonogram výzkumu 32
3. 4. 2 Charakteristika souboru 32
3. 4. 3 Metodika výzkumu 34
3. 4. 3. 1 Získávání kontaktů..... 34
3. 4. 3. 2 Kontaktování..... 35
3. 4. 3. 3 Struktura oblastí QOL pro rozhovory..... 35
3. 4. 3. 4 Realizace rozhovorů 36
3. 4. 3. 5 Zpracování rozhovorů..... 37
3. 4. 4 Výsledky výzkumu 38
3. 4. 4. 1 Uplatnění v životě..... 38
3. 4. 4. 2 Zdraví..... 40
3. 4. 4. 3 Trávení volného času 42
3. 4. 4. 4 Vztahy 44
3. 4. 4. 5 Prostředí pro život..... 45
3. 4. 4. 6 Míra abstinence..... 45
3. 4. 4. 7 Životní spokojenost..... 49
4. DISKUSE..... 50
ZÁVĚR 53
SEZNAM TABULEK: 54
LITERATURA A INTERNETOVÉ ZDROJE:..... 55
SEZNAM PŘÍLOH..... 58

ÚVOD


[…]


Jeden respondent má partnerku s drogovou minulostí, která několik let abstinguje a nadále dochází na doléčovací skupiny do Sananimu. Vztah spolu měli údajně už v době, kdy oba užívali drogy, ve stejném období ho ukončili. Nový vztah, který nyní trvá druhý rok, byl navázán, když oba už abstinovali. Společná minulost není vnímána jako zatěžující a nejistoty v souvislosti s ní respondent popírá. V jednom případě se objevil partner respondentky, který užívá konopí. Právě tento fakt byl předmětem krize vztahu, po které partner užívání konopí značně omezil. Ostatní partneři drogy v minulosti neužívali a ani aktuálně neužívají.

I vztahy respondentů se širším sociálním okolím jsou „nedrogové“, pokud udržují vztahy s někým, kdo v minulosti drogy užíval, tak v současnosti abstinguje a i toto je spíš okrajovým jevem; častější je, že současné okolí nesdílí minulost respondenta.

Téměř všemi respondenty byla pozitivně hodnocena možnost postupné tvorby zázemí během léčby, které s velkou pravděpodobností podpořilo jejich další úspěchy.

Většina respondentů (8) v současné době pije alkohol, lze u nich mluvit o relativně pravidelném užívání, 5 zmiňovalo občasnou opilost. Z dotazníků, které hodnotí rizikovitost užívání alkoholu vyplynulo, že někteří respondenti užívají alkohol na hranici rizikového pití, což vzhledem k jejich dispozicím pro závislostní chování nelze brát na lehkou váhu, nicméně výzkumný **předpoklad č. 5: u významné části respondentů se prokáže rizikové užívání alkoholu, se nepotvrdil**. Několik respondentů (4) má za sebou období, kdy sami svůj vztah k alkoholu hodnotí jako nepřiměřený, který se jim posléze podařilo ve vlastních očích stabilizovat.

Pravidelnými uživateli tabáku je 7 respondentů. Jeden přestal kouřit už v léčbě, druhý kouří jen příležitostně, vždy ve spojení s alkoholem. Nikdo z respondentů se nepovažuje za naprostého abstinenta.

V posledních třech měsících užila ilegální drogu, a to kokain, jen jediná respondentka. Do zadaného kritéria 3 měsíců zasahovalo jen jedno užití, přesto, že to byla součást asi dvouměsíčního období, kde se užití kokainu objevilo cca. 6x. Respondentka to nevívala jako rizikové, ačkoliv tak reagovala na partnerskou krizi.

Za celé období po léčbě se v 6 případech objevilo užití konopí, ve 4 kokain a 1x extáze. Nikdo z respondentů neužil od ukončení léčby opiát.

Zajímavé bylo, že na přímou otázku po užití ilegálních drog po léčbě, reagovali všichni respondenti, kteří užití přiznali, nejdřív záporně a teprve posléze vyplynul opak – buď na základě dalšího doptávání anebo se později rozpomněli. Tuto zkušenost si vysvětlují buď nevhodnou formou kladení přímých otázek anebo faktem, že jsem se ptala já, kterou mají respondenti spojenou s léčbou a proto se mohli obávat negativního hodnocení v případě přiznání.

Respondenti se shodovali i v tom, že drogy nejsou aktuálně jejich téma a že nemají příliš důvody si svou minulost v běžném životě uvědomovat.

Kvalita života výzkumného souboru se jeví jako dobrá. Zároveň se dalo předpokládat, že s velkou pravděpodobností se mi podaří zkontaktovat právě ty bývalé pacienty, kterým se v životě daří a to nejen v abstinenci od opiátů. Existovala u nich nejen větší šance, že budou používat jedno stejné telefonní číslo, ale i že budou ochotni se na výzkumu podílet a rádi se o své úspěchy podělí.

ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapovat kvalitu života pacientů po řádném ukončení substituční léčby metadonem. Podařilo se pro výzkum získat plánovaných 20% bývalých pacientů odpovídajících zadaným kritériím, ovšem tady mohlo dojít k určitému zkreslení výsledků, protože je velmi pravděpodobné, že zkontaktovatelní byli právě ti stabilizovaní a v životě úspěšní. Kontaktování proběhlo telefonicky, aby se omezilo riziko porušení anonymity při písemné komunikaci. Považovala bych za zajímavé do budoucna tento výzkum rozšířit a bylo by proto dobré více propracovat metodiku získávání kontaktů a kontaktování, která je obecně obtížná, ale telefonické kontakty jsou v tomto ohledu značně limitující.

Kvalita života respondentů se ukázala jako dobrá. Ve velké míře nacházejí adekvátní uplatnění v životě a jen v jednom případě byla projevena životní nespokojenost. V oblasti tělesného zdraví neměli respondenti subjektivně výrazné potíže, ale v oblasti duševního zdraví se prokázal vyšší podíl výkyvů nálad a ambivalentních postojů k sobě samým. Respondenti si ve většině případů uměli uspořádat volný čas, projevovali spokojenost s bydlením i se svými sociálními vztahy. Nikdo po léčbě neužil opiát a u žádného se neprokázalo rizikové užívání alkoholu.

Výzkum prokázal, že substituční léčba naplnila v případě respondentů své cíle.

Metoda polostrukturovaných rozhovorů se ukázala jako vhodná a výzkumnému cíli adekvátní. Pro zpracování dat by ale bylo vhodnější mít k dispozici větší časové možnosti, než jaké jsem si k tomuto účelu naplánovala.

Za přínos této bakalářské práce pokládám nové podněty pro další práci s pacienty CSL, příp. další programy, ale její přínos vidím především v podpoře motivace současných pacientů a významný motivační potenciál mají výsledky jistě i pro terapeutický tým CSL.
