Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Andrey Sudíkové, ETF UK

Název práce: Kvalita života pacientů po řádném ukončení substituční léčby metadonem v Centru substituční léčby Apolinář

Bakalářská práce Andrey Sudíkové se věnuje tématu kvality života lidí v minulosti závislých na opiátech, kteří úspěšně ukončili substituční léčbu. Pojem kvalitu života využívá autorka jako obecného teoretického rámce, k němuž přidává některé další oblasti, specifické pro danou cílovou skupinu výzkumu. Téma práce je velice dobře zvolené, neboť dosud nebylo podobné šetření u dané cílové skupiny z Centra substituční léčby Apolinář provedeno. Autorka sama má bohatou profesní zkušenost s danou tematikou, pracuje dlouhodobě v Centru substituční léčby na pozici sociální pracovnice. Podnět pro daný výzkum vzešel zejména z potřeb daného pracoviště.

Práce je klasicky členěna na teoretickou a praktickou část, splňuje rozsah předepsaný pro bakalářské kvalifikační práce. V příloze práce je pak kromě jiného doplněna osnova strukturovaného rozhovoru a administrovaný dotazník mapující rizikové užívání alkoholu.

Teoretická část práce představuje kvalitní literární rešerši z české literatury k danému tématu, řazení kapitol je logické, obsah vyčerpávající, s velmi dobrou odbornou úrovní. Značný prostor věnuje autorka substituční léčbě v ČR, logicky pak konkrétně v Centru substituční léčby Apolinář. Kapitola 2., věnovaná teoretickým východiskům kvality života, je bravurně zpracována, v závěru vztažena ke kvalitě života cílové skupiny. Těžiště práce je soustředěno do praktické části. Zde autorka využila metodu strukturovaného rozhovoru doplněného specifickým dotazníkem na rizikové užívání alkoholu. Struktura rozhovoru vychází jednak z generických oblastí kvality života (zdraví, volný čas, prostředí...), v rámci kterých se doptává i na specifika související s abstinencí od opiátů (např. jak se daří navázat kontakt s lidmi, kteří nikdy nebrali—oblast vztahů), jednak je doplněna o specifickou oblast nazvanou abstinence. Výpovědi respondentů autorka zpracovala podle jednotlivých oblastí kvality života. Výzkum lze považovat za kombinaci kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Lze polemizovat, zda by nebylo vhodnější zůstat u kvalitativního zpracování dat, kvalita a výpovědní hodnota by byla i tak vysoká. Není úplně jasné, jaké kritérium autorka zvolila pro hodnocení na škále polaritě dobrá-špatná kvalita života v oblasti vztahů s původní rodinou, to by bylo vhodné vysvětlit u obhajoby. I přes výše uvedené drobné výtky však považuji práci za velmi kvalitně zpracovanou a výsledky práce mimořádně aplikovatelné do praxe. Oceňuji také aktivitu autorky, kdy práci intenzivně konzultovala s odborníky z oblasti adiktologie. Navrhuji hodnocení A-výtečně.

Lucie Hubertová, vedoucí práce

Otázka k obhajobě: Jak lze aplikovat výsledky Vaší práce do praxe? Jaké jsou zkušenosti se substituční léčbou v zahraničí? Pokud nějaké takové zahraniční zařízení znáte, jaký je zde průběh léčby?